
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL LAGO DI OCCHITO 
comuni associati: Carlantino, Celenza Valfortore, San Marco la Catola 

Corso Europa 214 – 71030, Carlantino (FG) 
https://cucdellagodiocchito.traspare.com  

pec: cuclagodiocchito@pec.it - tel: 0881.552224 
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 

n.447 del 19.12.2025 Numero Generale 
n.447 del 19.12.2025 Settore Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito. 
 
 

Oggetto: Svolgimento procedura di gara per il ERSU di Palermo, Denominata: “SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE (ai sensi del D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 – G.U.R.I. n. 90 del 04/04/2020) NELLE MENSE 
UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI PALERMO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
BAR”. CIG: B9B4758A5F. Indizione gara. 
 
L'anno 2025 il giorno 19 del mese di dicembre, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
il Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito Ing. Pino D’Amelio nell’esercizio delle proprie 
funzioni. 

Premesso che: 

 Con Deliberazioni dei Consigli Comunali n. 6 del 21/02/2024, n. 4 del 15/03/2024 e n.13 dell’8/03/2024 
rispettivamente del Comune di Carlantino, Celenza Valfortore e San Marco la Catola è stato approvato il 
regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza del Lago di Occhito; 

 I comuni di Carlantino, Celenza Valfortore e San Marco la Catola in data 22.03.2024 hanno formalmente 
costituito in convenzione la Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, demandando le funzioni di 
capofila al comune di Carlantino; 

 Con Decreto del Sindaco del comune di Carlantino n.4 del 12.06.2024 è stata attribuita la Responsabilità della 
Centrale Unica di Committenza all’Ing. Pino D’Amelio;   

 Con D.G.C. del comune di Carlantino (Capofila della Convenzione) è stata data la disponibilità della Centrale 
Unica di Committenza del Lago di Occhito a svolgere i servizi di committenza qualificata agli Enti soci ASMEL 
secondo le modalità indicate nell’accordo sottoscritto ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 62, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 La Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito è qualificata al terzo livello L1, senza limiti di importo 
per la progettazione e l’affidamento di lavori, ai seni dell’art.3 dell’allegato II.4 del d.lgs. 36/2023 e al terzo 
livello SF1, senza limiti di importo per servizi e fornitura, ai seni dell’art.5 dell’allegato II.4 del d.lgs. 36/2023; 

 con nota prot.4476 del 11.11.2025, l’ERSU di Palermo, ha fatto richiesta di utilizzo straordinario della CUC del 
Lago di Occhito per l'espletamento della gara dei servizi in oggetto  

 l’ERSU di Palermo ntende procedere all’affidamento della gara d’appalto denominato “SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (ai sensi del D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 – G.U.R.I. n. 
90 del 04/04/2020) NELLE MENSE UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI PALERMO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE BAR”; 

DATO ATTO che con precedente atto gestionale 395 R.G. del 12.11.2025 si è proceduto, ai sensi dell’art. 15, comma 4 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, a nominare l’ing. Pino D’Amelio, Responsabile del III Settore del comune di 
Carlantino in qualità di dipendente di un Ente aderente alla Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento dell’intervento di cui all’oggetto; 

https://cucdellagodiocchito.traspare.com/
mailto:cuclagodiocchito@pec.it


VISTO E RICHIAMATO il verbale di validazione degli atti di gara redatto dal Responsabile di Fase assunto al protocollo 
della CUC al n. 4813/2025 del 04.12.2025; 

DATO ATTO che con determinazione a contrarre n. 481 R.G. del 17.12.2025 del DIRETTORE dell’ERSU di Palermo, ai 
sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, ha dato avvio della procedura di affidamento dell’appalto dei denominato 
“GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (ai sensi del D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 - 
G.U.R.I. n. 90 del 04/04/2020) NELLE MENSE UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI PALERMO E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE BAR (affidamento misto ai sensi dell’art. 14 co. 21 del 
Codice)”, da affidarsi mediante Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da affidarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, a norma 
dell’art. 108, co. 2 del medesimo Decreto; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n.267/2000, recante norme sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplinano le 
funzioni demandate ai dirigenti; 

VISTO il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito; 

VISTA la legge 241/90 e ss.mm.ii. che disciplina il procedimento amministrativo introducendo la figura del 
Responsabile del Procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’indizione della procedura di gara in oggetto secondo le modalità stabilite 
dalla S.A Titolare dell’appalto e validate del Responsabile della Fase di Affidamento della Centrale Unica di 
Committenza del Lago di Occhito; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati di: 

1. DI PRENDERE ATTO della determinazione a contrarre n. 481 R.G. del 17.12.2025 del DIRETTORE dell’ERSU di 
Palermo, con i relativi allegati; 

2. DI INDIRE, per conto dell’ERSU di Palermo (in applicazione della Convenzione), gara d’appalto, mediante 
Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici, da 
affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, a norma dell’art. 108, co. 2 del medesimo Decreto, denominata “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (ai sensi del D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 - G.U.R.I. n. 90 del 
04/04/2020) NELLE MENSE UNIVERSITARIE DELL’ERSU DI PALERMO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE BAR (affidamento misto ai sensi dell’art. 14 co. 21 del Codice)” 
dell’importo complessivo stimato posto a base di gara di €. 16.837.167,36 oltre IVA; 

3. DI DARE ATTO che:  

 il RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Dott. Terzo Vincenzo; 

 il Responsabile della Fase di Affidamento per la Centrale di Committenza è l’Ing. Pino D’Amelio Responsabile 
del III Settore del comune di Carlantino in qualità di dipendente di un Ente aderente alla Centrale Unica di 
Committenza del Lago di Occhito; 

 il Codice identificativo della procedura in oggetto è B9B4758A5F; 

4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023, la presente procedura di gara: 

 Piattaforma certificata interoperabile ASMECOMM di cui al seguente link: 
https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 Albo Pretorio on line e Profilo committente dell’Amministrazione delegante; 

 BDNCP – Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici (Art. 85 del Codice); 



 GUUE per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, (Art. 84 del Codice – ove ricorra il 
presupposto);  

5. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per la valutazione delle 
offerte. 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Centrale Unica di Committenza del 
Lago di Occhito per 15 giorni consecutivi; 

 
Il Responsabile della C.U.C.            

                                                                                    Ing. Pino D’Amelio 


